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Sposób zapobiegania żółknięciu włókien z polialkoholu
winylowego

podczas termicznej obróbki

Przedmiotem wynalazku jest sposób zapobiega¬
nia żółknięciu włókien z polialkoholu winylowego
podczas termicznej obróbki.

W procesie wytwarzania włókien z polialkoholu
winylowego niezbędną operacją jest obróbka ter¬
miczna włókna, dzięki której zwiększa się odpor¬
ność włókna na działanie gorącej wody. Obróbkę
termiczną prowadzi się zwykle w atmosferze po¬
wietrza w temperaturze 180—240°C. W tych wa¬
runkach następuje niepożądane utlenienie polime¬
ru, powodujące żółknięcie włókna i spadek jego
wytrzymałości. Czynnikami przyspieszającymi żółk¬
nięcie włókien z polialkoholu winylowego są mię¬
dzy innymi: niewłaściwe pH, resztkowe grupy ace-
tylowe, związki utleniające, zanieczyszczenia sola¬
mi niektórych metali i inne. Z powyższego wyni¬
ka, że włókna podczas termicznej obróbki powinny
mieć określony i kontrolowany skład, zarówno je¬
śli chodzi o polimer użyty do produkcji jak i do¬
mieszki towarzyszące.

W procesie formowania włókien z polialkoholu
winylowego sposobem mokrym, taśma włókien po
przejściu przez kąpiel koagulacyjną zawiera do¬
mieszkę soli pozostałą na taśmie z tej kąpieli, któ¬
rej mogą towarzyszyć różne szkodliwe zanieczysz¬
czenia powodujące zakłócenia w procesie termicznej
obróbki. O ile technologia tego wymaga, taśmę
włókien przed suszeniem i termiczną obróbką płu¬
cze się wodą. W tym przypadku wzrastają jednak
trudności spowodowane zwiększoną czułością taś-
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my na jakiekolwiek zanieczyszczenia podczas ter¬
micznej obróbki.

Znane są sposoby zapobiegania żółknięciu włókien
polialkoholowinylowych przez ścisłe regulowanie

5 pH roztworu i kąpieli oraz przez używanie odpo¬
wiednio czystego polimeru. Znane jest również do¬
dawanie siarczanu cynkowego do roztworu przę¬
dzalniczego i do kąpieli w celu stabilizacji pH,
zwłaszcza przy występowaniu zanieczyszczeń zasa-

10 dowych, które są szczególnie groźne dla procesu.
W przypadku jednak płukania taśmy włókien

przed suszeniem i termiczną obróbką, wymienione
sposoby nie gwarantują skuteczności ich stosowa¬
nia.

15 Celem wynalazku jest sposób zapobiegania żółk¬
nięciu włókien polialkoholowinylowych podczas ter¬
micznej obróbki, przez nasycanie włókna związka¬
mi zapobiegającymi utlenieniu. Ma to szczególne
znaczenie w przypadku płukania taśmy włókien

20 wodą przed suszeniem.
Sposób zapobiegania żółknięciu włókien polial¬

koholowinylowych podczas termicznej obróbki,
według wynalazku, polega na tym, że w dowolnym
stadium procesu wytwarzania włókien, a więc do

25 roztworu przędzalniczego, do kąpieli koagulacyjnej
lub do ostatniej kąpieli przed suszeniem i termicz¬
ną obróbką, dodaje się kwas podfosforawy lub
kwas fosforawy lub ich sole, w ilości 0,001%—5%
wagowych w stosunku do czystego polialkoholu

30 winylowego.
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Sposób według wynalazku wyjaśniają bliżej przy¬
kłady.

Przykład I. 15%-owy wodny roztwór polialko¬
holu winylowego zawierający 0,03% kwasu podfo-
sforawego przędzie się znanym sposobem w kąpieli
zawierającej siarczan sodowy. Po wysuszeniu, taś¬
mę włókien obrabia się termicznie w powietrzu w
temperaturze 215°C. Otrzymane w ten sposób włók¬
no ma barwę białą. Wyprzedzone w tych samych
warunkach włókno bez dodatku kwasu podfosfora-
wego jest kremowe.

przykład II. Taśmę włókien wyprzedzono jak
w przykładzie I, z tą tylko różnicą, że roztwór
przędzalniczy nie zawiera dodatku zapobiegającego
żółknięciu, a przed suszeniem taśmę włókien prze¬

puszcza się przez kąpiel wodną zawierającą 2% fos¬
forynu amonu. Doprowadza się wartość pH kąpieli
do 5. Otrzymane w ten sposób włókno jest białe.

5 Zastrzeżenie patentowe

Sposób zapobiegania żółknięciu włókien z polial¬
koholu winylowego podczas termicznej obróbki,
znamienny tym, że w dowolnym stadium procesu
wytwarzania włókien, a więc do roztworu przędzal¬
niczego, do kąpieli koagulacyjnej lub do ostatniej
kąpieli przed suszeniem i termiczną obróbką doda¬
je się kwas podfosforawy lub kwas fosforawy lub
ich sole w ilości 0,001—5% wagowych w stosunku
do czystego polialkoholu winylowego.
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